



Załącznik do uchwały
nr .../...../13
Zarządu Województwa
Kujawsko-Pomorskiego
z dn. 2013 r.

Plan działania Sekretariatu Regionalnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Województwa Kujawsko – Pomorskiego na lata 2012-2013

Toruń, październik 2013 r.

Wprowadzenie

Zgodnie z art. 68 rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), każde państwo członkowskie w tym Polska tworzy Krajową Sieć Obszarów Wiejskich (KSOW). Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 jako cel KSOW definiuje „*wsparcie wdrażania i oceny polityki w zakresie rozwoju obszarów wiejskich oraz identyfikację, analizę, rozpowszechnianie oraz wymianę informacji i wiedzy w tym zakresie wśród wszystkich zainteresowanych partnerów na poziomie lokalnym, regionalnym oraz wspólnotowym*”. Zaproponowany cel zgodny jest z art. 4 rozporządzenia Rady (WE) nr 1698/2005 oraz z Krajowym Planem Strategicznym Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Misją Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich jest stworzenie podmiotom zaangażowanym w rozwój obszarów wiejskich przyjaznej platformy współpracy i wymiany doświadczeń. KSOW przyczynia się do ożywienia tej współpracy w zakresie rozwoju obszarów wiejskich z wykorzystaniem instrumentów PROW 2007-2013 i programów operacyjnych prowadzonej polityki spójności. Szczególnie istotne jest wzmocnienie infrastruktury ułatwiającej kontakty międzysektorowe, budowanie postaw opartych na zaufaniu oraz pokazanie podmiotom korzyści, które mogą być efektem współpracy.

Działania KSOW są oparte na zasadzie dwukierunkowego przepływu informacji i zmierzają do przyjmowania rozwiązań korzystnych dla wszystkich współpracujących stron.

KSOW ma być elastyczną i sprawną platformą wymiany doświadczeń dla jak najliczniejszej grupy podmiotów, tak aby wiedza o efektywnych narzędziach rozwoju obszarów wiejskich mogła być udziałem możliwie wielu odbiorców.

W ramach wypełniania zadań własnych, Sekretariat Regionalny prowadzi stronę internetową KSOW, jako „zakładkę” na stronie www.ksow.pl, umieszczając na niej informacje o działaniach przeprowadzonych przez Sekretariat oraz planowanych przedsięwzięciach.

W KSOW zaangażowani są przedstawiciele trzech sektorów (publicznego, prywatnego, pozarządowego). Wkład wszystkich środowisk jest równie cenny, chociaż ma odmienny charakter, wynikający ze specyficznych funkcji pełnionych przez podmioty z różnych sektorów. Szczególne znaczenie ma aktywizacja podmiotów trzeciego sektora, których zaangażowanie w rozwój obszarów wiejskich nie jest wystarczające.

W połowie 2013r. deklaracje uczestnictwa w sieci KSOW zebrano od 169 partnerów, w tym: 41 samorządów gmin, 8 powiatów, 20 lokalnych grup działania, 11 placówek edukacyjnych, 68 organizacji pozarządowych, 4 instytucji kultury oraz 17 organizacji gdzie indziej nie zakwalifikowanych.

Podstawą realizacji zadań KSOW jest „Plan Działania Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich”, który określa w dwuletnich przedziałach, działania zaplanowane przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich dla Sekretariatu Centralnego oraz plany dla Sekretariatów Regionalnych, zaakceptowane przez poszczególne samorządy województw.

Plan działania KSOW dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2012-2013 przygotowano, przyjmując priorytety wypracowane w czerwcu 2011 r. przez Grupę Roboczą d.s. Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich, tj.:

1. Wzmacnianie efektywności realizacji zadań przez lokalne grupy działania (LGD), w tym aktywizacji społeczności wiejskiej oraz budowy i realizacji lokalnych strategii rozwoju.
2. Wsparcie rozwoju turystyki wiejskiej, w tym agroturystyki, promocja regionów oraz produktu tradycyjnego i lokalnego.
3. Promowanie rozwoju przedsiębiorczości na obszarach wiejskich oraz promocja wspólnych form działalności rolniczej, w tym spółdzielczości i grup producentów rolnych.
4. Promocja zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich i spójności terytorialnej ze szczególnym uwzględnieniem ochrony środowiska.
5. Przyszłość Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 roku i jej drugiego filaru rozwoju obszarów wiejskich.
6. Wsparcie działań na rzecz zachowania i ochrony tradycji oraz dziedzictwa kulturowego na wsi.

1. Struktura Planu Działania Sekretariatu Regionalnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW) w Województwie Kujawsko-Pomorskim

Plan działania Sekretariatu Regionalnego KSOW na lata 2012-2013 zawiera:

- 1) cele działań obligatoryjnych przewidzianych w art. 68 ust. 2 lit. b) rozporządzenia (WE) 1698/2005 i Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 tj.:

- a) identyfikacja i analiza możliwych do przeniesienia dobrych praktyk w zakresie rozwoju obszarów wiejskich oraz przekazanie informacji na ich temat,
 - b) przeniesienie dobrych praktyk oraz projektów innowacyjnych i organizacja wymiany doświadczeń i „*know-how*”,
 - c) przygotowanie programów szkoleniowych dla lokalnych grup działania w procesie tworzenia, w tym wymiana doświadczeń między lokalnymi grupami działania,
 - d) zarządzanie siecią,
 - e) pomoc techniczna dla współpracy międzyterytorialnej i transnarodowej,
 - f) wspieranie współpracy międzyinstytucjonalnej, w tym międzynarodowej,
 - g) wymiana wiedzy oraz ocena polityki w zakresie rozwoju obszarów wiejskich.
- 2) ramowy harmonogram działań obligatoryjnych i fakultatywnych;
 - 3) indykatywny budżet (plan finansowany z podziałem na poszczególne działania).

2. Działania obligatoryjne KSOW dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego

2.1. Identyfikacja i analiza możliwych do przeniesienia dobrych praktyk w zakresie obszarów wiejskich oraz przekazanie informacji na ich temat

Celem działania 2.1. jest identyfikacja przykładów dobrych projektów realizowanych w ramach programów finansujących działania skierowane na wsparcie modernizacji sektora rolno-spożywczego i rozwoju obszarów wiejskich, realizacja działań i przedsięwzięć służących ich promocji oraz przekazywanie informacji nt. dobrych praktyk. Realizację ww. celów Sekretariat Regionalny planuje poprzez:

- 1) opracowywanie i aktualizację baz danych na temat dobrych praktyk służących rozwojowi obszarów wiejskich;
- 2) organizację konkursów w celu wyłonienia najlepszych zrealizowanych projektów;
- 3) opracowywanie materiałów promujących dobre praktyki;
- 4) przekazywanie informacji o dobrych praktykach poprzez konferencje, seminaria informacyjne, szkolenia i wizyty studyjne;
- 5) wystawy, pokazy, targi.

Odbiorcami powyższych działań będą producenci rolni i przetwórcy, związki branżowe, organizacje i stowarzyszenia działające w sektorze rolno-spożywczym, doradcy i eksperci oraz rolnicy.

2.2. Przeniesienie dobrych praktyk i projektów innowacyjnych oraz organizacja wymiany doświadczeń i „know-how”

Głównym celem działania jest wspieranie wymiany doświadczeń oraz zachęcenie do czerpania wiedzy z doświadczeń innych podmiotów, pośredniczenie w poszukiwaniu partnerów do realizacji projektów innowacyjnych, a następnie rozpowszechnianie ich rezultatów.

Realizację ww. celów Sekretariat Regionalny planuje poprzez:

- 1) konferencje, seminaria, szkolenia, wizyty studyjne poświęcone wymianie doświadczeń z partnerami z krajów UE, mające na celu pogłębienie wiedzy nt. polityki rozwoju obszarów wiejskich;
- 2) spotkania, szkolenia, seminaria nt. możliwości pozyskiwania funduszy na realizację projektów;
- 3) wystawy, pokazy, targi, imprezy plenerowe;
- 4) strony internetowe, publikacje, materiały informacyjne zamieszczane w mediach.

Odbiorcami powyższych działań będą producenci rolni i przetwórcy, związki branżowe, organizacje i stowarzyszenia, działające w sektorze rolno-spożywczym, a także na obszarach wiejskich, doradcy i eksperci oraz rolnicy.

2.3. Przygotowanie programów szkoleniowych dla Lokalnych Grup Działania (LGD) w procesie tworzenia, w tym wymiana doświadczeń między lokalnymi grupami działania

Wśród obowiązkowych działań prowadzonych w ramach Planu działania KSOW uwzględnia się również przygotowanie specjalnych programów szkoleniowych dla lokalnych grup działania w procesie tworzenia.

Celem tego działania jest wspieranie zdobywania, uaktualniania i doskonalenia umiejętności zarządczych podmiotów zaangażowanych we wdrażanie PROW – lokalnych grup działania (LGD), szkolenia lokalnych moderatorów i liderów, mogących przekazać zdobytą wiedzę w środowisku lgd, podnoszenie kwalifikacji i kompetencji członków lgd.

Realizację ww. celów Sekretariat Regionalny planuje poprzez:

- 1) opracowanie konspektów i schematów szkoleniowych dla LGD;
- 2) szkolenia, warsztaty, seminaria, spotkania i e-learning;
- 3) wizyty studyjne;

- 4) imprezy integracyjne.

Odbiorcami powyższych działań będą lokalne grupy działania i ich członkowie.

2.4. Zarządzanie siecią

Podstawowym celem działań w zakresie zarządzania siecią jest aktywizowanie partnerów sieci oraz prowadzenie ocen i analiz w zakresie wdrażania polityk rozwoju obszarów wiejskich.

Realizację ww. celów Sekretariat Regionalny planuje poprzez:

- 1) spotkania, seminaria i konferencje poświęcone aktywizacji partnerów sieci,
- 2) działania informacyjno – promocyjne KSOW,
- 3) opracowywanie analiz i ocen oraz monitorowanie KSOW.

Działanie to będzie ukierunkowane przede wszystkim na obszary wiejskie oraz podmioty działające na tym obszarze. Odbiorcami powyższych działań będą partnerzy i uczestnicy sieci.

2.5. Pomoc techniczna dla współpracy międzyterytorialnej i transnarodowej

Wśród obowiązkowych działań, uwzględnia się również działania w zakresie pomocy technicznej dla współpracy międzyterytorialnej i międzynarodowej.

Celem działania jest wspieranie możliwości nawiązywania różnych form współpracy między podmiotami działającymi na obszarach wiejskich a podmiotami zaangażowanymi w rozwój obszarów wiejskich, m. in. poprzez wspieranie projektów współpracy realizowanych przez LGD w ramach IV Osi PROW.

Realizację ww. celów Sekretariat Regionalny planuje poprzez:

- 1) wyjazdy studyjne;
- 2) konferencje, seminaria, szkolenia, warsztaty;
- 3) udział ekspertów krajowych i zagranicznych w działaniach regionalnych.

Odbiorcami tych działań będą partnerzy sieci.

2.6. Wspieranie współpracy międzyinstytucjonalnej, w tym międzynarodowej

Właściwe funkcjonowanie KSOW zależy nie tylko od aktywnej współpracy między sekretariatami KSOW, ale również od aktywnej współpracy między instytucjami zrzeszonymi

w sieci. Celem działania jest urzeczywistnienie zasad partnerstwa oraz efektywnego sposobu wymiany informacji.

Realizację ww. celów Sekretariat Regionalny planuje poprzez:

- 1) organizację spotkań dla poszczególnych podmiotów w ramach sieci, zarówno wśród partnerów w jednej grupy tematycznej, jak i między grupami;
- 2) powoływanie grup tematycznych dla planowania i organizowania inicjatyw w ramach wybranego tematu;
- 3) projekty współpracy krajowe i międzynarodowe;
- 4) strony internetowe.

2.7. Wymiana wiedzy oraz ocena polityki w zakresie rozwoju obszarów wiejskich

Celem działania jest zapewnienie oraz rozpowszechnienie informacji na temat Krajowego Planu Strategicznego Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, wzmocnienie, ocena i umożliwienie przepływu informacji na temat wyników Wspólnej Polityki Rolnej, a w szczególności polityki rozwoju obszarów wiejskich do wszystkich podmiotów działających na tych obszarach oraz do opinii publicznej.

Realizację ww. celów Sekretariat Regionalny planuje poprzez:

- 1) krajowe i regionalne spotkania i seminaria,
- 2) publikacje o charakterze informacyjnym,
- 3) oceny i analizy,
- 4) strony internetowe.

Odbiorcami tych działań będą uczestnicy i partnerzy KSOW.

3. Podział środków przeznaczonych na realizację Planu działania KSOW oraz funkcjonowanie struktur

W związku z wyrażeniem zgody przez Komisję Europejską (pismo KE z dnia 12 lipca 2013 r.) na wprowadzenie zmian do PROW na lata 2007-2013 dotyczących środków Pomocy Technicznej i decyzją Ministra Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich z dnia 16 września 2013 r., na realizację Planu działania KSOW i funkcjonowanie struktury Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w latach 2007-2015 przeznaczono 50 mln euro. Przydział funduszy na działania regionalne ma charakter indykatywny.

Kwota przypisana sekretariatowi regionalnemu przeznaczona będzie na wydatki związane z jego utrzymaniem, w tym przede wszystkim na:

- administrowanie podstrony regionalnej na portalu internetowym KSOW;
- wyposażenie techniczne sekretariatu, zakup materiałów biurowych, sprzętów itp.;
- wynagrodzenia pracowników;
- szkolenia i wyjazdy służbowe.

W planie budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2012-2013 na utworzenie i utrzymanie struktury regionalnej KSOW oraz realizację Planu Działania zaplanowano kwotę brutto 4.784 tys. zł (netto 4.242 tys. zł). Niewykorzystane środki w 2013 r. planuje się wykorzystać w końcowym okresie programowania tj. do 30 czerwca 2015 r.

Działania zaplanowane do realizacji przez Sekretariat Regionalny KSOW Województwa Kujawsko-Pomorskiego w ramach Planu działania KSOW na lata 2012-2013

1. DZIAŁANIA OBLIGATORYJNE

1.1. Identyfikacja i analiza możliwych do przeniesienia dobrych praktyk w zakresie rozwoju obszarów wiejskich oraz przekazanie informacji na ich temat.

L.p.	Działanie	Sposób realizacji	Dodatkowe informacje
1.	"Przyjazna Wieś" - etap regionalny ogólnopolskiego konkursu na najlepszy projekt zrealizowany na terenach wiejskich w zakresie infrastruktury przy wsparciu środków unijnych.	1. organizacja i przeprowadzenie konkursu 2. popularyzacja konkursu i promocja zwycięzców	
2.	Przedsięwzięcia promujące rolnictwo ekologiczne oraz wymiana wiedzy w tym zakresie	1. organizacja i przeprowadzenie konkursu 2. sporządzenie materiału informacyjnego 3. aktualizacja bazy danych gospodarstw ekologicznych	
3.	Organizacja prezentacji regionu i udział w krajowych i zagranicznych targach, wystawach i innych imprezach związanych z sektorem rolno-spożywczym	1. organizacja przedsięwzięć, 2. przygotowanie i wydanie materiałów okolicznościowych.	
4.	Organizacja przedsięwzięć promujących kujawsko-pomorską agroturystykę	1. organizacja przedsięwzięć, 2. wydanie materiałów informacyjnych, 3. aktualizacja bazy danych gospodarstw agroturystycznych.	
5.	Organizacja regionalnych konkursów, pokazów i wystaw wyróżniających się firm i innych uczestników rynku rolno-spożywczego	1. organizacja imprez, 2. wydanie okolicznościowych materiałów.	
6.	Organizacja regionalnych imprez promujących produkty regionalne, tradycyjne i ekologiczne i lokalne zwyczaje z tym związane oraz dziedzictwo kulturowe wsi	1. organizacja imprez, 2. wydanie okolicznościowych materiałów, 3. aktualizacja bazy danych produktów tradycyjnych.	
7.	Konkurs na najlepszy projekt zrealizowany w ramach lokalnej strategii rozwoju	1. organizacja konkursu, 2. popularyzacja najlepszych projektów.	

1.2. Przeniesienie dobrych praktyk oraz projektów innowacyjnych oraz organizacja wymiany doświadczeń i "know-how".

L.p.	Działanie	Sposób realizacji	Dodatkowe informacje
1.	Organizacja szkoleń, seminariów i warsztatów oraz wizyt studyjnych z prezentacją przykładów dobrych praktyk dla odbiorców lokalnych z Kujawsko-Pomorskiego	1. organizacja szkoleń, seminariów i warsztatów, wizyt studyjnych 2. wydanie materiałów informacyjnych.	

2.	Organizacja i udział w imprezach krajowych i zagranicznych promujących dziedzictwo kulinarne oraz ludową tradycję kulturową województwa kujawsko-pomorskiego	1. organizacja imprez, 2. wydanie materiałów informacyjnych.	
3.	Wdrażanie systemu nadawania marki związanej z produktem tradycyjnym oraz promocja marki i certyfikowanych produktów	1. wdrożenie systemu identyfikacji i procedur nadawanie produktom tradycyjnym marki, 2. kampania informacyjna i promocja marki.	
4.	Organizacja przedsięwzięć związanych z prezentacją przykładów dobrych praktyk na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich m.in z uwzględnieniem ochrony środowiska	1. organizacja przedsięwzięć, 2. wydanie materiałów informacyjnych.	
5.	Organizacja szkoleń i warsztatów z prezentacją dobrych praktyk służących rozwojowi obszarów wiejskich oraz podnoszących umiejętności korzystania ze środków zewnętrznych	1. organizacja przedsięwzięć, 2. wydanie materiałów informacyjnych.	

1.3. Przygotowanie programów szkoleniowych dla lokalnych grup działania w procesie tworzenia, w tym wymiana doświadczeń między lokalnymi grupami działania.

L.p.	Działanie	Sposób realizacji	Dodatkowe informacje
1.	Przygotowanie programu szkoleniowego oraz organizacja szkoleń i warsztatów dla członków LGD, wymiana doświadczeń i współpraca z LGD z innych regionów Polski i krajów europejskich (wizyty studyjne, seminaria, spotkania) oraz integracja środowiska LEADER	1. organizacja szkoleń, warsztatów, spotkań, seminariów, wizyt studyjnych, spotkań, itp 2. zapewnienie moderatorów, ekspertów i wykładowców, 3. przygotowanie i wydanie materiałów szkoleniowych.	

1.4. Zarządzanie siecią.

L.p.	Działanie	Sposób realizacji	Dodatkowe informacje
1.	Budowa i aktualizacja bazy danych o uczestnikach regionalnych KSOW	1. pozyskanie informacji do bazy danych, 2. publikacja materiałów informacyjnych na stronach internetowych, 3. aktualizacja danych.	
2.	Budowa i aktualizacja regionalnego kalendarium działań KSOW	1. pozyskanie danych do kalendarium, 2. umieszczenie bazy na stronach internetowych, 3. aktualizacja danych.	
3.	Działania organizacyjne przy realizacji planu działania Sekretariatu Regionalnego KSOW	1. pozyskanie informacji dot. organizacji poszczególnych imprez, 2. powołanie komisji konkursowych, 3. logistyka, 4. przygotowanie wydawnictw, 5. pozyskiwanie wystawców i uczestników imprez.	

4.	Obsługa merytoryczna regionalnego portalu internetowego KSOW	1. pozyskanie informacji, 2. umieszczenie oferty na stronach internetowych, 3. aktualizacja danych.	
5.	Organizacja spotkań, seminariów i konferencji i innych imprez służących wzmocnieniu powiązań KSOW oraz obsługa grupy roboczej	1. organizacja spotkań, seminariów i konferencji, 2. wydanie materiałów informacyjnych.	
6.	Organizacja przedsięwzięć informacyjnych i promujących KSOW oraz realizowany "Plan Działania"	1. organizacja i współorganizacja przedsięwzięć, 2. pozyskanie współorganizatorów i uczestników, 3. promocja.	
7.	Organizacja konferencji konsultacyjnych dotyczących KSOW oraz Planu Działania na lata 2014-2015	1. organizacja konferencji, 2. wydanie materiałów informacyjnych.	

1.5. Pomoc techniczna dla współpracy międzyterytorialnej i transnarodowej.

L.p.	Działanie	Sposób realizacji	Dodatkowe informacje
1.	Działania regionalne mające na celu rozwój obszarów wiejskich z udziałem ekspertów krajowych i zagranicznych	1. wykłady, prezentacje, konsultacje, 2. zapewnienie udziału ekspertów w imprezie.	
2.	Wizyty studyjne na temat aspektów rozwoju obszarów wiejskich w regionach UE.	1. uzgodnienie programu, 2. logistyka wyjazdu, 3. przekazanie nabytych umiejętności podczas organizowanych spotkań, szkoleń i konferencji.	

1.6. Wspieranie współpracy międzyinstytucjonalnej, w tym międzynarodowej.

L.p.	Działanie	Sposób realizacji	Dodatkowe informacje
1.	Współpraca ze szkołami wyższymi i innymi placówkami edukacyjnymi z Kujawsko-Pomorskiego w zakresie prac nad problematyką rozwoju obszarów wiejskich	1. pozyskanie informacji nt. prac nad problematyką obszarów wiejskich, 2. publikacja opracowań, analiz i ekspertyz.	
2.	Aktywizacja organizacji pozarządowych działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich na terenie Kujaw i Pomorza	1. pozyskanie informacji nt. organizacji pozarządowych, 2. umieszczenie danych stronach internetowych, 3. aktualizacja danych, 4. inicjowanie spotkań organizacji pozarządowych.	
3.	Współpraca z administracją rządową oraz organizacjami na temat problemów w działalności sektora rolno-spożywczego	1. pozyskanie informacji nt. problemów, 2. inicjowanie spotkań, szkoleń, konferencji.	

1.7. Wymiana wiedzy oraz ocena polityki w zakresie rozwoju obszarów wiejskich.

L.p.	Działanie	Sposób realizacji	Dodatkowe informacje
1.	Działania krajowe i regionalne na temat polityki rozwoju obszarów wiejskich	1. organizacja, 2. wydanie materiałów informacyjnych.	
2.	Analizy i ekspertyzy dotyczące wdrażania polityki rozwoju obszarów wiejskich	1. zapewnienie wykonawców, ekspertów, 2. publikacja wyników prac, 3. organizacja konferencji i seminariów	

2. Ramowy Harmonogram dla działań obligatoryjnych

2.1 Identyfikacja i analiza możliwych do przeniesienia dobrych praktyk w zakresie rozwoju obszarów wiejskich oraz przekazanie informacji na ich temat.

L.p.	Działanie	2012				2013			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.	"Przyjazna Wieś" - etap regionalny ogólnopolskiego konkursu na najlepszy projekt zrealizowany na terenach wiejskich w zakresie infrastruktury przy wsparciu środków unijnych.								
2.	Przedsięwzięcia promujące rolnictwo ekologiczne oraz wymiana wiedzy w tym zakresie								
3.	Organizacja prezentacji regionu i udział w krajowych i zagranicznych targach, wystawach i innych imprezach związanych z sektorem rolno-spożywczym								
4.	Organizacja przedsięwzięć promujących kujawsko-pomorską agroturystykę								
5.	Organizacja regionalnych konkursów, pokazów i wystaw wyróżniających się firm i innych uczestników rynku rolno-spożywczego								
6.	Organizacja regionalnych imprez promujących produkty regionalne, tradycyjne i ekologiczne i lokalne zwyczaje z tym związane oraz dziedzictwo kulturowe wsi								
7.	Konkurs na najlepszy projekt zrealizowany w ramach lokalnej strategii rozwoju								

2.2 Przeniesienie dobrych praktyk oraz projektów innowacyjnych oraz organizacja wymiany doświadczeń i "know-how".

L.p.	Działanie	2012				2013			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.	Organizacja szkoleń, seminariów i warsztatów oraz wizyt studyjnych z prezentacją przykładów dobrych praktyk dla odbiorców lokalnych z Kujawsko-Pomorskiego								
2.	Organizacja i udział w imprezach krajowych i zagranicznych promujących dziedzictwo kulinarne oraz ludową tradycję kulturową województwa kujawsko-pomorskiego								
3.	Wdrażanie systemu nadawania marki związanej z produktem tradycyjnym oraz promocja marki i certyfikowanych produktów								
4.	Organizacja przedsięwzięć związanych z prezentacją przykładów dobrych praktyk na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich m.in z uwzględnieniem ochrony środowiska								
5.	Organizacja szkoleń i warsztatów z prezentacją dobrych praktyk służących rozwojowi obszarów wiejskich oraz podnoszących umiejętności korzystania ze środków zewnętrznych								

2.3 Przygotowanie programów szkoleniowych dla lokalnych grup działania w procesie tworzenia, w tym wymiana doświadczeń między lokalnymi grupami działania.

L.p.	Działanie	2012				2013			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.	Przygotowanie programu szkoleniowego oraz organizacja szkoleń i warsztatów dla członków LGD, wymiana doświadczeń i współpraca z LGD z innych regionów Polski i krajów europejskich (wizyty studyjne, seminaria, spotkania) oraz integracja środowiska LEADER								

2.4 Zarządzanie siecią.

L.p.	Działanie	2012				2013			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.	Budowa i aktualizacja bazy danych o uczestnikach regionalnych KSOW								
2.	Budowa i aktualizacja regionalnego kalendarium działań KSOW								
3.	Działania organizacyjne przy realizacji planu działania Sekretariatu Regionalnego KSOW								

4.	Obsługa merytoryczna regionalnego portalu internetowego KSOW								
5.	Organizacja spotkań, seminariów i konferencji i innych imprez służących wzmocnieniu powiązań KSOW oraz obsługa grupy roboczej								
6.	Organizacja przedsięwzięć informacyjnych i promujących KSOW oraz realizowany "Plan Działania"								
7.	Organizacja konferencji konsultacyjnych dotyczących KSOW oraz Planu Działania na lata 2014-2015								

2.5 Pomoc techniczna dla współpracy międzyterytorialnej i transnarodowej.

L.p.	Działanie	2012				2013			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.	Działania regionalne mające na celu rozwój obszarów wiejskich z udziałem ekspertów krajowych i zagranicznych								
2.	Wizyty studyjne na temat aspektów rozwoju obszarów wiejskich w regionach UE.								

2.6 Wspieranie współpracy międzyinstytucjonalnej, w tym międzynarodowej.

L.p.	Działanie	2012				2013			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.	Współpraca ze szkołami wyższymi i innymi placówkami edukacyjnymi z Kujawsko-Pomorskiego w zakresie prac nad problematyką rozwoju obszarów wiejskich								
2.	Aktywizacja organizacji pozarządowych działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich na terenie Kujaw i Pomorza								
3.	Współpraca z administracją rządową oraz organizacjami na temat problemów w działalności sektora rolno-spożywczego								

2.7 Wymiana wiedzy oraz ocena polityki w zakresie rozwoju obszarów wiejskich.

L.p.	Działanie	2012				2013			
		I	II	III	IV	I	II	III	IV
1.	Działania krajowe i regionalne na temat polityki rozwoju obszarów wiejskich								
2.	Analizy i ekspertyzy dotyczące wdrażania polityki rozwoju obszarów wiejskich								

3. Indykatorywny budżet

3.1 Identyfikacja i analiza możliwych do przeniesienia dobrych praktyk w zakresie rozwoju obszarów wiejskich oraz przekazanie informacji na ich temat.

L.p.	Działania obligatoryjne	2012 r. koszt (zł)	2013 r. koszt (zł)	Ogółem koszt (zł)
1.	"Przyjazna Wieś" - etap regionalny ogólnopolskiego konkursu na najlepszy projekt zrealizowany na terenach wiejskich w zakresie infrastruktury przy wsparciu środków unijnych.	12.660	13 900	26 560
2.	Przedsięwzięcia promujące rolnictwo ekologiczne oraz wymiana wiedzy w tym zakresie	6.000	6 400	12 400
3.	Organizacja prezentacji regionu i udział w krajowych i zagranicznych targach, wystawach i innych imprezach związanych z sektorem rolno-spożywczym	168.990	272 700	441 690
4.	Organizacja przedsięwzięć promujących kujawsko-pomorską agroturystykę	172.500	200 300	372 800
5.	Organizacja regionalnych konkursów, pokazów i wystaw wyróżniających się firm i innych uczestników rynku rolno-spożywczego	66.100	63 040	129 140
6.	Organizacja regionalnych imprez promujących produkty regionalne, tradycyjne i ekologiczne i lokalne zwyczaje z tym związane oraz dziedzictwo kulturowe wsi	219.265	337 400	556 665
7.	Konkurs na najlepszy projekt zrealizowany w ramach lokalnej strategii rozwoju	7.500	7 500	15 000

3.2 Przeniesienie dobrych praktyk oraz projektów innowacyjnych oraz organizacja wymiany doświadczeń i "know-how".

L.p.	Działania obligatoryjne	2012 r. koszt (zł)	2013 r. koszt (zł)	Ogółem koszt (zł)
1.	Organizacja szkoleń, seminariów i warsztatów oraz wizyt studyjnych z prezentacją przykładów dobrych praktyk dla odbiorców lokalnych z Kujawsko-Pomorskiego	91.800	215 700	307 500
2.	Organizacja i udział w imprezach krajowych i zagranicznych promujących dziedzictwo kulinarne oraz ludową tradycję kulturową województwa kujawsko-pomorskiego	217.200	203 000	420 200

3.	Wdrażanie systemu nadawania marki związanej z produktem tradycyjnym oraz promocja marki i certyfikowanych produktów	64.000	107 200	171 200
4.	Organizacja przedsięwzięć związanych z prezentacją przykładów dobrych praktyk na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich m.in z uwzględnieniem ochrony środowiska	62.250	75 060	137 310
5.	Organizacja szkoleń i warsztatów z prezentacją dobrych praktyk służących rozwojowi obszarów wiejskich oraz podnoszącym umiejętności korzystania ze środków zewnętrznych	10.600	14 100	24 700

3.3 Przygotowanie programów szkoleniowych dla lokalnych grup działania w procesie tworzenia, w tym wymiana doświadczeń między lokalnymi grupami działania.

L.p.	Działania obligatoryjne	2012 r. koszt (zł)	2013 r. koszt (zł)	Ogółem koszt (zł)
1.	Przygotowanie programu szkoleniowego oraz organizacja szkoleń i warsztatów dla członków LGD, wymiana doświadczeń i współpraca z LGD z innych regionów Polski i krajów europejskich (wizyty studyjne, seminaria, spotkania) oraz integracja środowiska LEADER	203.100	256 900	460 000

3.4 Zarządzanie siecią.

L.p.	Działania obligatoryjne	2012 r. koszt (zł)	2013 r. koszt (zł)	Ogółem koszt (zł)
1.	Budowa i aktualizacja bazy danych o uczestnikach regionalnych KSOW	0	0	0
2.	Budowa i aktualizacja regionalnego kalendarium działań KSOW	0	0	0
3.	Działania organizacyjne przy realizacji planu działania Sekretariatu Regionalnego KSOW	0	20 000	0
4.	Obsługa merytoryczna regionalnego portalu internetowego KSOW	0	0	0
5.	Organizacja spotkań, seminariów i konferencji i innych imprez służących wzmocnieniu powiązań KSOW oraz obsługa grupy roboczej	19.700	11 800	31 500
6.	Organizacja przedsięwzięć informacyjnych i promujących KSOW oraz realizowany "Plan Działania"	14.410	39 660	54 070
7.	Organizacja konferencji konsultacyjnych dotyczących KSOW oraz Planu Działania na lata 2014-2015	0	10 000	10 000

3.5 Pomoc techniczna dla współpracy międzyterytorialnej i transnarodowej.

L.p.	Działania obligatoryjne	2012 r. koszt (zł)	2013 r. koszt (zł)	Ogółem koszt (zł)
1.	Działania regionalne mające na celu rozwój obszarów wiejskich z udziałem ekspertów krajowych i zagranicznych	10.400	19 440	29 840
2.	Wizyty studyjne na temat aspektów rozwoju obszarów wiejskich w regionach UE.	125.100	87 000	212 100

3.6 Wspieranie współpracy międzyinstytucjonalnej, w tym międzynarodowej.

L.p.	Działania obligatoryjne	2012 r. koszt (zł)	2013 r. koszt (zł)	Ogółem koszt (zł)
1.	Współpraca ze szkołami wyższymi i innymi placówkami edukacyjnymi z Kujawsko-Pomorskiego w zakresie prac nad problematyką rozwoju obszarów wiejskich	6.000	18 800	24 800
2.	Aktywizacja organizacji pozarządowych działających na rzecz rozwoju obszarów wiejskich na terenie Kujaw i Pomorza	2.000	7 780	9 780
3.	Współpraca z administracją rządową oraz organizacjami na temat problemów w działalności sektora rolno-spożywczego	3.000	19 130	22 130

3.7 Wymiana wiedzy oraz ocena polityki w zakresie rozwoju obszarów wiejskich.

L.p.	Działania obligatoryjne	2012 r. koszt (zł)	2013 r. koszt (zł)	Ogółem koszt (zł)
1.	Działania krajowe i regionalne na temat polityki rozwoju obszarów wiejskich	58.080	17 290	75 370
2.	Analizy i ekspertyzy dotyczące wdrażania polityki rozwoju obszarów wiejskich	4.345	21 150	25 495